Sobre o custo direto apurado na planilha de estimativa, aplicou-se BDI (Bonificações e Despesas Indiretas) de forma diferenciada para serviços e
para fornecimento de materiais/equipamentos, conforme Acórdão TCU nº 2.622/2013 e Decreto nº 7.983/2013, com estrutura de BDI detalhada no ETP
e observância das exclusões legais pertinentes.

8.3. O valor estimado da contratação é de R$ 4.306.842,63 (quatro milhões, trezentos e seis mil oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e três
, já inclusos BDI, encargos sociais, taxas, impostos e emolumentos, permanecendo como referencial sujeito a atualização pela data-base até acentavos)

assinatura contratual, nos termos da legislação vigente.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

[...]

acréscimos de custos de administração, canteiro e acampamento e reduzindo a carga administrativa do DSEI Xingu.

9.2. Nesse contexto, optou-se pelo não parcelamento do objeto, tomando como parâmetro o orçamento base da Administração, no valor de R$
, que é compatível com a execução4.306.842,63 (quatro milhões, trezentos e seis mil oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos)

centralizada e com a economia de escala decorrente da mobilização única.

9.3. À luz do orçamento base e do escopo consolidado, constata-se que há ampla competitividade potencial no certame, pois empresas com capacidade